Дело №5-236-2002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
13  февраля 2025 года                                                                         г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа– Югры Е.А.Таскаева (628309, ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Юдина А. А., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, 01:***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Юдин А.А. 12.02.2025 в 00 час. 56 мин. в г.Нефтеюганске на ул.Объездная дорога, напротив стр.20, управлял т/с ***, государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №14 Сургутского судебного района ХМАО-Югры от 07.08.2024, вступившего в законную силу 14.09.2024, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ.
 В судебном заседании Юдин А.А. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме. Дополнительно пояснил, что необходимо было заправить машину, так как планировал ее продать.
Заслушав Юдина А.А., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о виновности Юдина А.А. в совершении данного правонарушения.
Вина Юдина А.А. подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 678680 от 12.02.2025, из содержания которого следует, что Юдин А.А. 12.02.2025 в 00 час. 56 мин. в г.Нефтеюганске на ул.Объездная дорога, напротив стр.20, управлял т/с ***, государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №14 Сургутского судебного района ХМАО-Югры от 07.08.2024, вступившего в законную силу 14.09.2024, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ. При составлении протокола, Юдину А.А. права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ разъяснены, копия протокола вручена, о чем имеются подписи в соответствующих графах протокола;
- протоколом 86 ФУ 015522 об отстранении от управления транспортным средством от 12.02.2025, составленным с применением видеозаписи, которым Юдин А.А. отстранен от управления т/с ***, государственный регистрационный знак ***, поскольку управлял т/с с признаками опьянения, а именно поведение, не соответствующее обстановке;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры от 14.08.2024 по делу об административном правонарушении №5-1860-2611/2024, которым Юдин А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 14.09.2024;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры от 07.08.2024 по делу об административном правонарушении №5-2194-2614/2024, которым Юдин А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 28.08.2024;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 13.06.2024 по делу об административном правонарушении №5-591-2003/2024, которым Юдин А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год. Постановление вступило в законную силу 18.08.2024;
- справкой инспектора ДПС ОВ ДПС отдела ГИБДД ОМВД России по г.Нефтеюганску В.В. Борисковой, согласно которой Юдин Александр Александрович, 09.03.1985 года рождения 12.02.2025 в 00 час. 56 мин. в г.Нефтеюганске на ул.Объездная стр.20, управлял т/с ***, государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка №14 Сургутского судебного района ХМАО-Югры от 07.08.2024, вступившего в законную силу 14.09.2024,  Юдин А.А., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 18 месяцев.13.11.2024  Юдин А.А. водительское удостоверение сдал в подразделение  Госавтоинспекции г. Нефтеюганска, соответственно срок лишения исчисляется с момента  сдачи водительского удостоверения с 13.11.2024 по 15.03.2029;
- копией паспорта  на имя Юдина А.А.;
- протоколом о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел от 12.02.2025;
- протоколом об административном задержании от 12.02.2025, согласно которому Юдин А.А. доставлен в дежурную часть 12.02.2025 в 03 час. 15 мин.
- реестром административных правонарушений;
- CD-диском с видеозаписью.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
То есть квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке. Данное правонарушение может быть совершено как с прямым умыслом, так и по неосторожности.
Из разъяснений, данных в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", следует, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ). При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
В момент совершения административного правонарушения, Юдин А.А. был лишен права управления транспортными средствами, срок лишения управления транспортными средствами не истек.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Действия Юдина А.А. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем будучи лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность и имущественное положение виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях не установлено.
С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Юдина А. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 04 (четверо) суток.
        Срок ареста исчислять с момента административного задержания с 12.02.2025 года с 03 час. 15 мин.
       Постановление подлежит немедленному исполнению.
       Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                      Е.А. Таскаева